
Kevyen musiikin 
pyhät ja pahat 

"Siellä missä on musiikillinen riita, siellä 
on myös yhteiskunnallinen kina ja kärhä
mä", lausahti Seppo Toiviainen 1960-
luvun lopulla. 

Kun puhutaan musiikista, parketti 
on aina liukas ja järki kuin partaveitsi. 
Jokainen on asiantuntija: numerot putoa
vat pöytään, argumentit eetteriin ja 
radion ohjelmapäivystykseen. Se on sitä 
jokapäiväistä sissisotaa suuressa musiikki
sodassa ainakaan vielä historia ei 
tunne voittajaa. 

Rintamalinjojen merkit tässä sodassa 
on paalutettu routamaahan. Mutta tuntuu 
siltä, että muualla maailmassa eriseurai
suus sallii kuitenkin jonkinlaisen yhtey
denpidon ja vuorohuutelun: tuu hakeen 
täältä leipää! tuu itte hakeen !eipäs 
päälle voita! 

Meillä Suomessa musiikillisia loik
kauksia alueelta toiselle pelätään. J okai
sen pitää pysyä lestissään, on se sitten 
kuinka pieni tahansa. Ja pysytäänhän 
suna, kun ei muuten tunnuta olevan 
tarpeeksi varmoilla vesillä. Tieto lisäisi 
navigointikykyä, mutta sitä ei levitetä, 
kun ei sitä oikein edes ole. 

Hanurin renkutus 

1800-luvun alussa G.A. Gottlund suri 
sitä, että vinkuvat viulut hävittävät 
kokonaan kanteleen helinän. 

Vuonna 1908 kirjoittaa Kaarlo Sovi
järvi: "On surullista ja tuskallista ajatel
la, että vanhanaikaiset viulunsoittajat 
vuosi vuodelta harvenevat ja häviävät. 
Raakaääninen hanurin renkutus nyt kuu
luu rivon rallatuksen keskeltä maantieltä 
ja nurkkatansseista. On jo aika, että 
tästä menosta tulee loppu. Laulua ja 
musiikkia rakastava nuoriso ruvetkoon 
taisteluun ja ankaraan sotaan tuota 
julmaa hanurijärjestelmää vastaan. Käyt
täkää edes joskus vapaahetkenne viulun-
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soittoon ja kanteleen näppäilemiseen." 
Musiikkitutkija Otto Andersonin keho

tus 1900-luvun alussa kuului näin: "Älkää 
tanssiko ~.avalien harmonikkojen rääkynän 
mukaan. Alkää ostako niitä. Älkää pitäkö 
niitä kodeissanne. Polttakaa ne." 

1800-luvun pääasialliset musiikkiriidat 
mahtuvat siis kahden seman sisälle: 
Se että "kanteleen helinän" peitti "viulun 
vingutus" ja että "viulun viserrys" vaike
ni "hanurin renkutukseen". 

Seuraavassa suomalaisessa musiikki
mullistuksessa olikin radiolla jo sitten 
oma äänensä. Varsinkin uskonnollisissa 
piireissä, joilla 1920-luvulla oli huomat
tavasti nykyistä enemmän äänivaltaa, 
radion kevyttä musiikkia pidettiin kaiken 
pahan alkuna ja juurena. "Ei meillä 
tarvita simmattii paholaisen laatikoi 
ei sielt muuta tul ku tanssin rimputuk~ 
sii", sanottiin. Paheksuttiin myös, että 
sama väline, siis radio, "lähetti sekä 
pyhät että pahat". Radion ja syntisäkin 
yhtäläisyyttä kuvaavat hyvin myös seu
raavat lempinimitykset: synnin pasuuna, 
jatsipatsas, pelsepuupin posetii vi, sonta
siioni jne. 

Eripura musiikkileirien välillä tuntuu 
ylitsepääsemättömältä. 

Suomen Muusikkeri -lehdessä ruodit
tiin jo 1930-luvulla jazzmuusikoiden 
ja muun viihteellisen musiikin soittajien 
tilannetta. Arvovaltaisen kirjoittajan 
mielestä nämä "kevyet renkuttajat" 
tekivät karhunpalveluksen koko muusikko
ammattikunnan maineelle. 

Rockmusiikin Soundi-lehdessä kirjoi
tettiin jokin aika sitten seuraavasti: 
"Mieletöntä, kun ajattelee, millaisia 
summia on uhrattu esimerkiksi tylsälle 
merkonomijazzia saittavalle Uuden Musii
kin Orkesterille, jonka tukeminen on 
nyt onneksi haudattu." 

Niinhän se on ollut: konserttimuusikot 
ovat katsoneet syrjäkarein viihdemuusik
koja, viihdemuusikot kansanmuusikkoja, 
jazzmuusikot rockmuusikoita ja rockmuu
sikot kaikkia muita muusikoita. 

Maku muuttuu 

Avausta kansan todellisen musiikkimaun 
suuntaan merkitsi vuonna 1935 liikeelle 
lähtenyt yleisöohjelma Lauantain toivotut 
levyt. "Huomio, Huomio. Radioimme 
tänään äänilevyjä yleisön toivomusten 
mukaan. Toivomuksia on esitetty varsin 

runsaasti kaikkiaan 437 kappaletta. 
Näistä ei luonnollisestikaan voida esittää 
kuin pieni murto-osa." 

Lauantain toivotut levyt oli vielä 
minun nuoruudessani lähes ainoa radio
ohjelma, jossa kuulin sellaisia kappaleita 
joista pidin. Tosin ne tulivat vasta toi
vottujen loppupuolella, mutta koskaan 
ei voinut olla ihan varma, missä vaihees
sa ohjelmaa tietty kevennys tapahtuisi. 
Ohjelma kuunneltiin siis kokonaan ja 
usein joukolla samanikäisten kanssa. 
Tietokilpailupisteitä sai kaikista niistä 
osumista, jotka koskivat kappaleen 
nimeä, säveltäjää, esittäjää, sanaittajaa 
jne. Hyvää ohjelmassa näin jälkikäteen 
oli juuri se, että häntäpään iskelmien 
lisäksi tulivat toivotut ikään kuin pakko
syöttönä kuunnelluksi kokonaan. Se oli 
todellinen musiikin kansankorkeakoulu. 

Vaikka ympärillämme soiva musiikki 
lisääntyy kaiken aikaa, tavallisten muusi
koiden leipä on huomattavasti tiukem
massa kuin muutama vuosikymmen 
sitten. Teollinen musiikki on toimiala
rationalisoinut, saneerannut ja "terveh
dyttänyt" kevyen musiikin kentän koko 
maailmassa. 

Musiikki, ja varsinkin ns. kevyt 
musiikki, on oiva akkulturaatioväline. 
Malinowskin akkulturaatioasteikolle 
mahtuu kymmenittäin tapoja, joilla kult
tuurisia malleja omaksutaan toinen toi
selta. Asteikon yhtä päätä voitaisiin 
sanoa vaikkapa akkulturaatiosuostutteluk
si, liennytykseksi, mutta akkulturaation 
toinen ääripää onkin sitten raakaa 
okkupaatiot a, akkul turaatiopakotusta. 

Vieraalta lainaarnineo on täysin luon
nollista, niin ovat tehneet kaikki. Musiik
kimaailmaan siirrettynä: suomalaisen 
kevyen musiikin omaleimaisuus on erään
lainen myytti. Suomalaisen klassisen 
musiikin, oopperamusiikin tai kevyen 
musiikin juuria ei tarvitse hakea kovin
kaan kaukaa idästä, lännestä ja 
etelästä. 

Koko pohjoismaisessa musiikkimaussa 
näyttää tapahtuvan juuri tällä hetkellä 
hyvinkin kauaskantoisia muutoksia. Vielä 
1960-70-luvun vaihteessa me pohjoismaa
laiset jakaannuimme klassisviihteellisen 
musiikin ystäviin, afroamerikkalaisen 
musiikin kannattajiin ja perinnemusiikin 
hiljaiseen enemmistöön. Nuo kolme 
musiikkisuuntaa istuivat kuin tauti kor
viemme välisessä levyraadissa. Kaikkiruo-

kaisuus musiikin suhteen oli harvinaista, 
musiikkirasismi taas varsin yleistä. 

Vielä 1960-luvun loppupuolella maa
seudun nuorisoa voitin kutsua perinne
musiikkisuuntautuneeksi. Heidän musiik
kinsa oli tangoa, humppaa, vanhaa tans
simusiikkia jne. He olivat kaukana afro
amerikkalaisen musiikin akkulturaatiovai
kutuksesta. 

Nyt ajat ovat tmsm. Maaseudun 
nuoret käyttävät rockmusiikin palveluja 
siinä missä heidän kaupunkilaisserkkunsa
kin. Ilmiö näkyy selvästi mm. Yleisradion 
kuuntelututki m uksist a. 

"Syke" on siirtynyt teollisen musiik
kimaailman keskuksista periferiaan, Hel
singistä maaseututaajamiin. Ja trendi 
näyttää jatkuvan. Kohta täälläkin on 
nähtävissä ja kuultavissa useita kym
meniä tv- ja radiokanavia. Sky Channelin 
Music Box on jo nyt varteenotettava 
kilpailija Ylen ohjelmille. Etelä-Tanskassa 
voi jo nyt seurata 14: ää televisiokanavaa 
radiokanavien määristä puhumattakaan. 
Viihdekulttuuri yhdenmukaistaa sellaisella 
voimalla ja nopeudella, että päättäjät 
tuskin perässä pysyvät. Se suomalaisesta 
identiteetistä ja akkulturaatiosta tällä 
hetkellä. 

Keskuksista Kurikkaan 

Musiikki on siis teollisuutta. Se merkit
see mm. sitä, että yhden vuoden aikana 
tehtyjen äänilevyjen kuunteluun ei riitä 
sama vuosi, vaikka istuisi yötä pmvaa 
stereolaput korvilla. Tuore tieto Yhdys
valloista kertoo (Czitron: Mass Media 
and an American Mind, 1982), että teol
lisuusalojen välisessä kilpailussa musiikki 
on kivunnut seitsemännelle sijalle. 

Suurkeskukset säätelevät kevyen 
musiikin maailmanmarkkinoita. Siellä 
musiikki pakataan musiikkimanagereiden 
attaseasalkkuihin tai lähetetään lento
postipaketteina ja sateliittisanomina 
ympäri maailmaa. Eilen tuotettua tava
raa voi jo tänään pogota Helsingissä, 
huomenna se kelpaa jo hengenravinnoksi 
Mietaan Jussin diskoteekkiin. Maailman 
musiikkikeskuksien markkinaketjussa 
Jaa suomalainen muusikko nuolemaan 
näppejään. 

Kevyen musiikin muusikko on suoma
lainen Don Quijote, joka taistelee tuuli
myllyjä vastaan. Tässä taistelussa hän 
toisaalta syö omaa leipäänsä tuottamalla 
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mekanisoitua musiikkia, silloin kun siihen 
vielä harvoin tilaisuuksia löytyy. Surulli
sen ritarimme tuotetta pyöritetään sitten 
radiossa, diskossa, jukeboxeissa ulkomais
ten esitysten välipaloina, mutta tuskin 
kukaan pyytää häntä ihkaelävänä esiin
tymään. Tanssit ja konsertit ovat käy
neet vähiin. Edessä on sekin tilanne, 
että aikaisemmin edes jonkin verran 
elävää tanssimusiikkia suosivat ravintola
ketjut ovat asennuttamassa tiloihinsa 
"video-orkesterilai ttei ta". 

ja niin taistelu tuulimyllyjä vastaan 
päättyy. Uudessa uljaassa musiikkimaail
massa ylikansalliset musiikkikeskukset 
täyttävät käden käänteessä Suomessa 
esiintyvän suomalaisen kevyen musiikin 
geopoliittisen tyhjiön. 

Suomalaisen kevyen musiikin matala
paine on täyttymässä lännestä käsin. 

Salaista historiaa 

Viihde on kansakunnan salaista historiaa, 
sanoo Peter von Bagh. Lauantain toivo
tut levyt, Lista, Kotimainen puolitunti
nen, jokamiehen sävelradio, Lepopäivän 
ratoksi, Sävellahjat, Rockradio jne. ovat 
jo kauan olleet suomalaisten jokapäiväis
tä musiikkirituaalia. 

Suomalaista yleisradiotoimintaa on 
sen perustamisesta lähtien elähdyttänyt 
kansanvalistushenki. Kevyen musiikin 
kohdalla tämä kansanvalistushenki mer
kitsi sitä, että radiotoiminnan pioneeri
ke.udella 1920-luvulla kevyttä musiikkia 
kuultiin vain viikonloppuisin. Todellista 
ohjelmaahan kansanvalistushengessä olivat 
vain esitelmät ja taiteellinen musiikki. 

Onko kevyt musiikki ollut vakava 
asia Ylelle, siitä en suinkaan ole vakuut
tunut. Usein tuntuu siltä, että se koe
taan jonkinlaiseksi välttämättömäksi 
pahaksi. "Jos muuta ohjelmaa ei kerta
kaikkiaan ole, pannaan sitten tulemaan 
kevyttä musiikkia", tapasi muuan ex
suunnittelupäällikkö sanoa. 

Enää ei sentään Hiski Salomaan levy
jä julkisesti rikota. Menneitä ovat he, 
jotka varmasti tiesivät, mikä on kansalle 
parasta: Hella Wuolijoki, Jaakko J ahnu
kainen ja Aili Paasikivi. 

1980-luvun alkupuoliskolla Yleisradio 
on lähettänyt musiikkia yli 10.000 tuntia 
yhdessä vuodessa. Se merkitsee lähes 
14 kuukautta musiikkia yhteen menoon. 
Vuosikymmenen puoliväliin mennessä 
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yhden vuoden musiikkianti on yli 16 
kuukautta ja 1980-luvun lopulla noin 
15.000 tuntia eli lähes 21 kuukautta. 
Vuosikymmenen alkuun verrattuna se 
merkitsee 50 prosentin lisäystä. 

Paavo Haavikko sanoi Uuden Suomen 
haastattellussa (2.9.1984), että se millä 
tavoilla kulttuurista päätetään antaa 
ymmärtää kuin Suomi ei eläisi tässä 
maailmassa. "Meillä ei tueta populaari
musiikkia juuri ollenkaan, vaikka se 
on erittäin tärkeä alue." Kaikkein surul
Iisin esimerkki Haavikon mielestä on 
ooppera, jolla jotkut yrittävät taistella 
satelliitteja vastaan. 

Tuulimyllyjä vastaan taistellaan siis 
toisellakin laidalla ... 

Vihdoin ja viimein pitäisi oivaltaa, 
että tukemalla kotimaista populaari
musiikkia vastustetaan tehokkaimmin 
ylikansallista tuontikulttuuria. Kotimai
sella viihteellä yleensä on ratkaiseva 
merkitys omaleimaisen kulttuurin, suoma-
laisen minuuden, säilymisessä. Sekin 
osaltaan vaikuttaa siihen millaiseksi 
kansakunnan salainen historia muodostuu. 

Eihän toki musiikki ole mikään maa
ilman tärkein asia. Tuntuu kuitenkin 
perin juurin kummalliselta kuvitella 
maailman tärkeintä - ihmistä - ilman 
musiikkia. 

Tapio Lipponen 

Yhdysvallat 
jätti UNESCO:n 

Viime joulun alla (20.12.1984) Yhdysval
tain ulkoministeri ilmoitti kirjeellä 
UNESCO: n pääjohtajalle, että Yhdysvallat 
toteuttaa eronsa järjestöstä vuoden 1985 
alussa. Näin YK:n kasvatus-, tiede-, 
ja kulttuurijärjestö voi kirjata tämän 
vuoden taseisiinsa maininnan, että järjes
tön jäsenmäärä on supistunut 161: stä 
160:een. Järjestön budjetissa Yhdysvaltain 
lähtö merkitsee noin neljänneksen supis
tusta, mutta kuten helmikuun puolivälissä 
pidetty UNESCO:n hallintoneuvoston 
kokous osoitti, vajaus on eri toimenpitei 1-
lä saatu paikatuksi huomattavasti pie
nemmäksi. 

Vaikka UNESCO:n taloudenpidosta 
onkin puhuttu paljon Yhdysvaltain eron 
yhteydessä - ja tuota keskustelua jatke
taan jälleen UNESCO:n hallintoneuvoston 
seuraavassa kokouksessa toukokuussa 
- on hyvä pitää mielessä, että UNESCO:n 
liikuttelemat rahamäärät ovat tosiasiassa 
varsin pieniä. Erääksi vertailukohdaksi 
voidaan ottaa vaikka Suomen opetus
ja kulttuurihallinnon vuosibudjetti, joka 
sekin on suurempi kuin UNESCO:n vuosit
tain käyttämä rahamäärä. Mutta vieläkin 
puhuttelevaruman vertailukohteen tarjoaa 
amerikkalainen tiedotustutkija Herbert 
I. Schiller ( 1984): hänen mukaansa yhden 
amerikkalaisen ydinsukellusveneen vuosit
taiset käyttökulut ylittävät sumuudellaan 
UNESCO:n vuosibudjetin. 

UNESCO:n huono taloudenhoito on 
kuitenkin eräs niistä perusteista, joihin 
ulkoministeri George Schultz viittaa 
esittäessään syitä Yhdysvaltain eropaa
tökseen. Seuraava lainaus on Schultzin 
kirjeestä UNESCO:n pääjohtajalle 
M'Bow:lle. 

"For a number of years, as you know 
from statements we have made at the 
Executive Board and elsewhere, we have 
been concerned that trends in the policy, 
ideological emphasis, budget and 
management of UNESCO were detracting 
from the Organization's effectiveness. 
We believe these trends have led 
UNESCO away from the original prin
ciples of its constitution. We feel that 

they have served the political purposes 
of member states, rather than the inter
national vocation of UNESCO." (Korost. 
T.H.) 

Schultzin kirjeessään luettelemat argumen
tit ovat keskeinen osa sitä konservatiivis-
ta lehdistökampanjaa, jota Schultzin 
johtama ulkoministeriö ja maan 
UNESCO-lähettiläs Jean Gerard käyttivät 
nostattamaan UNESCO:n ja koko YK
järjestelmän vastaista mielialaa Yhdysval
loissa ja sen läntisten liittolaisten kes
kuudessa. Erityisesti amerikkalaisten 
tiedostusvälineiden keskuudessa tuolle 
kampanjalle oli valmis kasvualusta, sillä 
johtavien amerikkalaisten lehtien 
UNESCO-uutisointi on jo pitkään ollut 
voittopuolisen vihamielistä. 

Yhdysvaltain liittolaismaista Reagamn 
hallituksen UNESCO-politiikan tueksi 
on varauksetta asettunut vain Margaret 
Thatcherin johtama Ison-Britannian halli
tus, joka joulukuun alussa 1984 ilmoitti 
maan aikomuksesta erota UNESCO:sta 
vuoden 1986 alusta. 

Kansalaisliikehdintää UNESCO:n tueksi 
myös USA:ssa 

Reaganin hallituksen UNESCO- ja YK
politiikan ideologisten argumenttien 
kehittelyyn on osallistunut oikeistolaiseksi 
luonnehdittu tutkimuslaitos "American 
Heritage Foundation". Sen ja muiden 
Reaganin hallitusta tukevien konservatii
visten voimien pyrkimykset "Amerikan 
mahdin" palauttamiseksi eivät kuitenkaan 
saa kaikkien amerikkalaisten tukea, eivät 
myöskään suhteessa UNESCO:on ja YK
järjestelmään. Myös Yhdysvalloissa löytyy 
huomattavia UNESCO: a tukevia voimia, 
joiden esittämissä kannanotoissa Reaganin 
hallituksen politiikkaa luonnehditaan 
eristäytymispolitiikaksi. 

UNESCO:a tukevien yksittäisten kan
salaisten ja kansalaisliikeiden mukaan 
USA:n ei tule eristäytyä muuhun maail
maan vihamielisesti suhtautuvaksi linnak
keeksi, vaan sen tulee ajaa etujaan yh
teistyössä muiden maailman valtioiden 
kanssa niiden näkemyksiä kuunnellen. 
Mustan lehdistöinstituutin (Black Press 
Institute) julkaiseman New Deliberations 
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